

Dagsöversikten.

Den Oberschlesiska frågan. — Nya ministärer i Preussen, Finland och Grekland.

* Det synes alltmera säkert att den *Oberschlesiska frågan* skall lösas genom områdets delning. Enligt uppgift i Echo de Paris har den interallierade omröstningskommissionen redan i princip beslutat att i sitt utlåtande till högsta rådet föreslå en dylik uppdelning. Den enda ännu ovissa frågan skulle vara huruvida det egentliga industriområdet skall delas mellan Tyskland och Polen eller odelat tillfalla det senare landet. I franska tidningar pläderar man givetvis energiskt för det senare alternativet. Som skäl här för framhålls bl. a., att den polska majoriteten i dessa trakter skulle blivit överväldigande, därest ej till Tyskland utflyttade röstberättigade och tyska tjänstemän haft rösträtt. Det framhålls även i en fransk tidning, Le Journal, att den Oberschlesiska frågan på inga villkor får sammanblandas med skadeståndsfrågan. Ett försök härtill gjordes som bekant av tyskarna vid Londonkonferensen, då de framlade sitt sista förslag i skadeståndsfrågan under förutsättning, att Oberschlesien förbibe i tysk ägo.

Samtidigt härmed kommer en uppgift från staden Neisse i Schlesien att den taliskt besökta extraordinära schlesiska stadskongressen under stor anslutning från Oberschlesiskt håll enhälligt antagit en resolution, vari yttras, att enligt omröstningens resultat ingen del av Oberschlesien bör avskiljas från Tyskland. På grund av vår noggranna kännedom om land och folk äro vi, yttras i resolutionen, övertygade om att Oberschlesien i händelse av skilsmässa från Tyskland kommer att hemfalla åt ekonomisk, social och kulturell ruin. Att uttalandena från tyskt håll icke komma att giva några resultat och att sålunda i varje fall en delning av Oberschlesien kommer att äga rum, torde emellertid vara säkert. Som här förut framhållits, tyda även framställningar i engelska tidningar allmän härför.

Preussiska lantdagen har valt centermannen Stegerwald till ministerpresident med 332 av 388 avgivna röster. Stegerwald kommer enligt givna meddelanden till pressen att söka bilda en expeditionsministär, som skall fungera tills möjlighet att ånyo bilda ett politiskt-parlamentariskt kabinett yppas. Den länge akuta preussiska ministerkrisen har alltså löst sig på ungefär samma sätt som den svenska kabinettkrisen förra hösten. Uppfattningen om omöjligheten av en parlamentarisk ministärs bildande har i Preussen varit så allmän, att samtliga partier enat sig om tillsättandet av denna halvpolitiska övergångsministär.

Finland har nu efter flera veckors ministerkris äntligen fått en ny ministär av centerkaraktär. Den nye statsminister är professor Vennola, som utrikesminister kvarstår Holsti. Övriga medlemmar äro löjtnant O. Hämäläinen, krigs-, jur.- och R. Rytö, finans-, vice häradshövding H. Rikavuori, inrikes-, magister N. Liakka, kyrko- och undervisnings-, ingenjör E. Makkonen, handels-, jur. dr H. Helminen, justitie-, riksdagsman K. Kallio, lantbruks-, riksdagsman J. Hiukkainen, biträdande lantbruks-, riksdagsman V. Jonkahainen, social-, och lantbruksrådet E. Pullinen, kommunikationsminister. Av de nyutnämnda ministrarna tillhöra åtta framstegs- och fyra, nämligen kultus-, social- och de båda lantbruksministrarna, agrarpolitiet. Den nya ministärens programförklaring är i sin allmänna avfattning tämligen intressanta. Särskilt deklarerar kabinettet sitt intresse för jordbruket.

I Grekland har premiärministern Kalligeropoulos avgått, då han anser sitt uppdrag slutfört. Gunaris har bildat det nya kabinettet. Han behåller själv justitieministerportföljen. Baltazis blir utrikesminister och Theotokis krigsminister.

Freiheit offentliggör den av Tysklands oavhängiga arbetarparti, Englands oavhängiga arbetare och Frankrikes socialistiska parti på konferensen i Amsterdam den 1—4 april utarbetad skadeståndsplän. Enligt denna plan skulle ententregeringarna tillsammans med tyska regeringens och under medverkan av alla intresserade länders arbetarpartier förutgå en internationell skadeståndsbörja, bestående av arbetarrepresentanter, tek-

niska sakkunniga och regeringsrepresentanter. I samband härmed skulle Frankrike inrätta en egen nationell skadeståndsbörja, bestående av representanter för invånarna i de förhärjade områdena, tekniska sakkunniga och franska regeringsrepresentanter. Tyskland kunde med tysk arbetskraft och tyskt material åtaga sig att reparera vägar, kanaler och bus. Finansieringen skulle ske genom ett på världsmarknaden emitterat lån, på vilket tyska regeringen skulle erlægga ränta. Tyskland kunde för förbättrandet av sitt ekonomiska och finansiella läge och höjandet av sin valuta erhålla en del av lånebeloppet i förskott.

Vid kamrarnas sammanträden på lördagen överlämnades proposition med förslag till lag om ändrad utbildningstid för värnpliktiga av 1921 års klass. Enligt detta förslag skulle övningstiden för fotfolket bli 225 dagar, för fackmännen 255, fördelade å en första tjänstgöring om resp. 150 och 180 dagar samt tre repetitionsövningar om vardera 25 dagar, var till för underbefäl och fackmän komma ytterligare 60 dagar. För ryttier, artilleriet, fältingenjör- och fälttelegrafutöarna föreslås 255 dagar för dem, som påbörja tjänstgöringen om våren, och 285 för höstgruppen. För trängen och intentionstrupperna föreslås samma tjänstgöringstid som för fotfolket, för marinen 255 dagar i fartygs- och fästningstjänst och 225 dagar i stationstjänst. Förläget förbehåller för fotfolket och trängen en ökning i tjänstgöringstiden med 60 dagar samt för specialvapnen och marinen med i regel 30 dagar. För studenter och likställda föreslås 365 dagar (mot 320 för 1920 års klass), för icke vapenföra studenter 275 (lika med 1920 års klass) och för andra icke vapenföra 225 (mot 175).

I sitt yttrande till statsrådsprotokollet förklarar försvarsministern, att det sista utbildningsårets erfarenheter visat, att väsentliga öknningar erfordras i de utbildningstiderna, som bestämdes för 1918 och 1919 års klasser, och således även i dem, som gälla 1920 års klass, om försvarrets organisation skall vidmakthållas under provisorietiden och ett oundgängligt mått av krigsberedskap bibehållas.

I en annan proposition föreslås inställandet av årets reservtrupperövningar.